АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
« ЧАГДИНСКИЙ  НАСЛЕГ»                                          АЛДАНСКОГО  РАЙОНА
 РЕСПУБЛИКИ   САХА (ЯКУТИЯ )

	[image: Описание: Описание: Герб]

САХА   РЕСПУБЛИКАТЫН
АЛДАН  ОРОЙУОНА
ЧАГДА  НЭhИЛИЭГИН
АДМИНИСТРАЦИЯТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№3 от 12.01.2018 г.

О мерах  по усилению антитеррористической
защищенности расположенных на территории
МО «Чагдинский наслег» и объектов
с массовым пребыванием граждан

        В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  Законом  РФ от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ « О  противодействии  терроризму»  и в целях повышения  уровня антитеррористической  защищенности  объектов  массового  пребывания  людей ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Паспорт антитеррористической защищенности МКУК Дом культуры «Сардаана» (Приложение №1).
2. Обнародовать на официальном сайте Администрации  МО «Чагдинский наслег».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  наслега                                           О.Ш.Лазарева

 УТВЕРЖДЕН
Постановлением
                                                                     Главы  наслега
                                                               № 3 от12.01.2018г.

ПАСПОРТ
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕНОСТИ
МКУК ДОМ КУЛЬТУРЫ «САРДААНА»

ОГЛАВЛЕНИЕ

Раздел 1. Общие положения
Раздел 2. Сведения о персонале
Раздел 3. Анализ и моделирование возможных актов терроризма
Раздел 4. Мероприятия по обеспечению безопасности функционирования объекта
Раздел 5. Силы и средства охраны
Раздел 6. Ситуационные планы
Раздел 7. Системы жизнеобеспечения
Раздел 8. Взаимодействие с правоохранительными, контролирующими и надзорными органами

[bookmark: sub_1]РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Паспорт безопасности является информационно-справочным документом, определяющим готовность муниципального казенного учреждения культуры- Дом культуры (далее - объект) к предупреждению и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе, возникающих в результате возможных террористических акций.
1.2. Паспорт    безопасности   разработан   на   основании   положений ФЗ  от 28 декабря 2010 г. N390-ФЗ  "О безопасности", ФЗ от 21 декабря 1994г. N68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ФЗ от 6 марта 2006г. N35-ФЗ "О противодействии терроризму", ФЗ от 25 июля 2002г. N114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", ФЗ от 21 декабря 1994г. N69-ФЗ "О пожарной безопасности", ФЗ от 9 января 1996г. N3-ФЗ "О радиационной безопасности", ФЗ от 12 февраля 1998г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", ФЗ от 30 марта 1999г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Указа Президента РФ от 15 февраля 2006г. N116 "О мерах по противодействию терроризму».
1.3. Паспорт безопасности подлежит переоформлению каждые 5 лет.
1.4. Паспорт безопасности подлежит пересмотру в случае изменения требований по обеспечению защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
1.5. Лица, которые составляют паспорт безопасности:  директор МКУК Дом культуры «Сардаана».
1.6. Лица, уполномоченные на утверждение паспорта безопасности: глава администрации МО «Чагдинский наслег».
1.7. Количество экземпляров паспорта безопасности: три.
[bookmark: sub_2]1.8. Общие сведения об объекте
1.8.1. Полное наименование: муниципальное казенное учреждение культуры Дом культуры  «Сардаана».
1.8.2. Сокращенное наименование: МКУК ДК «Сардаана».
1.8.3. Реквизиты:
ИНН 1402016531 КПП 140201001
1.8.4. Почтовый адрес, телефоны: 678915, Республика Саха (Якутия), Алданский район , с. Чагда, ул. Связи, д. 1, тел. (411-45) 58-204.
1.8.5. Ведомственная принадлежность: муниципальная.
1.8.6. Вышестоящая организация с адресами и телефонами: администрация МО «Чагдинский наслег» Алданского  района Республики Саха (Якутия),
 678915, Республика Саха (Якутия), Алданский район , с. Чагда, ул. Матросова, д. 4, тел. (411-45) 58-203.
1.8.7. Форма собственности: муниципальная.
1.8.8. Общая площадь: 264,4
1.8.9. Количество посадочных мест: 80.
1.8.10. Год постройки: 1986.
1.8.11. Материал, из которого построено здание:
· стены - брус;
· перекрытия -деревянные;
· перегородки -деревянные;
· кровля - металл.
1.8.12. Наличие спортивных сооружений: нет.
1.8.13. Наличие мастерских: нет.
1.8.14. Наличие столовой: нет.
1.8.15. Наличие гаража: нет.
1.8.16. Режим работы:
понедельник   - четверг: с 08.00 до 17.00.
пятница                        :  с 08.00 до 12.00
Обед: с 12.00 до 13.00.
Суббота: по отдельному плану
1.8.17. Должностные лица и работники, необходимые для организации действий в чрезвычайной ситуации:
	№
п/п
	Должностные лица
	Ф.И.О.
	телефон

	Глава наслега,
Начальник КЧС

	Лазарева
Ольга
Шамуратовна

	(411-45) 58-223

	Директор Дома культуры
	Кондратьева
Галина
Амантуровна
	(411-45) 58-204 (раб.)
              58-219 (дом)

	Ведущий специалист Администрации МО «Чагдинский наслег»

	Иванова
Ирина
Валерьевна
	(411-45) 58-203 (раб.)
              58-222 (дом.)

1.8.20. Профиль объекта: учреждение культуры.
1.8.21. Помещения в аренду сдаются – Метеостанция «Учур» №5, ОПС «Почта России».
1.8.22. Средняя  посещаемость  объекта  20 человек в день. Максимальная посещаемость 30 человек в день.
1.8.23. Характеристика места размещения – участок под  здание  расположен в с. Чагда по улице Связи, д. 1.
	С южной стороны участок  ограничен  площадкой  под антенно-мачтовое оборудование цифрового телевидения,  с северной стороны участок ограничен помещением ОПС «Почта России», с северо-восточной стороны участок ограничен Метеостанцией «Учур».
	Рельеф местности спокойный. Участок находится в зоне затопления. Рядом с Домом культуры имеются 2 дороги местного значения, система теплоснабжения села.

РАЗДЕЛ 2. СВЕДЕНИЯ О ПЕРСОНАЛЕ

2.1. Общая численность работников по штатному расписанию - 8 человек.

	№ п\п
	Должность
	Ф.И.О.

	1.
	Директор Дома культуры
	Кондратьева
Галина
Амантуровна

	2.
	Специалист по клубной работе
	Сизых
Юлия
Валерьевна

	3.
	Заведующая сельской библиотекой
	Никифоровская
Надежда
Федоровна

4
	Технический персонал
	4

РАЗДЕЛ 3. АНАЛИЗ И МОДЕЛИРОВАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ АКТОВ ТЕРРОРИЗМА

В Доме культуры актов терроризма и экстремизма зафиксировано не было.
Информация о возможных  актах терроризма

Основными признаками возможной подготовки и осуществления террористической деятельности являются:
- появление лиц, в поведении которых усматривается изучение обстановки в близлежащем окружении объекта возможной террористической атаки, повышенный или неадекватно мотивированный интерес к определенным аспектам в его деятельности;
- неоднократное появление подозрительных лиц у выбранных объектов и проведение ими фото- и видеосъемки, составление планов, схем и т.п.;
- необоснованное вступление в контакт с персоналом и сотрудниками, выведывание у них режима работы, порядка доступа, обеспечения безопасности и т.д.;
- проникновение на чердак лиц, которые не имеют отношения к их техническому обслуживанию;
- наличие у посторонних посетителей (лиц, вызывающих подозрение) документов, проверка которых не дает информации, о личности предъявителя;
-сообщение персоналу ложной информации;
- поиск лиц, из числа персонала, способных за солидное вознаграждение выполнить малозначимую работу (передача пакета, свертка, посылки) в целях проникновения ВУ во внутренние помещения;
- выяснение вопросов, связанных с возможностью искусственного создания аварийной ситуации;
- проявление интереса к возможным последствиям применения в конкретных условиях данного объекта взрывчатых, зажигательных и других пригодных для диверсии средств;
- изыскание путей и способов скрытой доставки на объект террористических средств;
- создание условий для совершения взрыва, пожара, вывода из строя оборудования путем
   отключения приборов, автоматики и сигнализации, открытия и переключения кранов и задвижек;
- создание условий, препятствующих ликвидации ЧС, затрудняющих тушение пожара путем вывода из строя противопожарных и других противоаварийных систем, средств индивидуальной защиты персонала;
- обнаружение на месте вероятного ЧС отдельных компонентов, из которых могут быть изготовлены взрывчатые вещества и средства подрыва;
- обнаружение различных приспособлений, предметов для крепления взрывозажигательных устройств, применение специальных трудногасимых зажига-тельных средств (термита, фосфора, напалма).
Возможные критические ситуации:
· применение взрывчатых веществ (может привести к полному или частичному разрушению здания, в зависимости от количества ВВ);
· поджог или пожар (показатели ущерба, характеристики и размеры возможных зон поражения, степень вредного воздействия на жизнь и здоровье людей не представляется возможным оценить объективно без специальной методики);
применение отравляющих веществ (может произойти частичное заражение помещений  за короткий промежуток времени);
· массовые беспорядки, проявление экстремизма;
· захват заложников.

РАЗДЕЛ 4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕКТА

4.1. Сведения о выполнении на объекте организационных мероприятий по защите его персонала и посетителей в части предупреждения и ликвидации актов терроризма.
В соответствии с требованиями нормативно-правовых документов в области антитеррористической защищенности и ГО и ЧС разработаны и введены в действие:
а) постановления:
- «Порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в муниципальном образовании»;
- «О создании добровольной пожарной охраны на территории МО «Чагдинский наслег»;
б) инструкция о функциональных обязанностях  ответственного за выполнение мероприятий по антитеррористической защите ,ЧСи ГО и пожарную безопасность;
в) инструкции должностным лицам при возникновении угрозы террористического акта, населению по угрозе теракта, признаки наличия взрывных устройств, схемы эвакуации, информационные документы (уголок безопасности).
4.2. Сведения об инженерно-технических мероприятиях по предупреждению и ликвидации последствий актов терроризма.
Персонал  обеспечен средствами индивидуальной защиты, первичными средствами пожаротушения и т.д. в следующем объеме:
- огнетушитель ОП-4 - 5шт.
- противогазы            - 4 шт.
- средства оповещения включают проводную телефонную связь и телефоны сотовой связи.
- укрытий для персонала и посетителей не предусмотрено.
- собственного и привлеченного на договорной основе автотранспорта для прибытия администрации и эвакуации нет.
- для оказания первой медицинской помощи в населенном пункте имеется амбулаторная больница
4.3. Наличие автоматизированных систем контроля и безопасности на объекте.
Автоматизированных систем контроля и безопасности  нет.
4.4. Привлекаемые силы и средства для ликвидации последствий терроризма.
Для ликвидации последствий террористических актов привлекаются:
- силы нештатного аварийно-спасательного формирования (НАСФ) в составе:
а) санитарный пост – 2 человека;
б) звено пожаротушения – 5 человек;
в) звено охраны общественного порядка – 2 человека;
г) эвакуационная комиссия – 2 человека;
д) аварийно-спасательная группа – 2 человека.
- администрация МО «Чагдинский наслег»;
- отдел ЧС и ГО Алданского района;
- Добровольная пожарная дружина МО «Чагдинский наслег»;
- ОМВД  РС/Я по Алданскому  району;
- Санитарная авиация.
4.5. Порядок оповещения должностных лиц объекта
(приложение №1)

Приложение №1
 (
Ответственный
 за выполнение мероприятий по антитеррористической защите,
Начальник штаба
ЧСи
 ГО

Глава МО
«Чагдинский наслег»
,н
ачальник КЧС
Лазарева Ольга Шамуратовна
58-223, 8-9659960242
Служба оповещения
Иванова И.В.
58-222 (д.),58-203(р.)

Звено охраны общественного порядка:
участковый уполномоченный, дружинники

Звено пожаротушения
Нечухрай А.В
58-280
Больница 58-216
Скорая помощь 03
МВД РС/Я по Алданскому району
02

Пожарная служба
01

ЕДДС района   373-72
Эвакуационная группа

Отдел ЧС и ГО МО «Алданский  район»
Курносов
 В.П.37524

МКУК Д
К-
  Кондратьева Г.А -58-219
)Схема оповещения  при угрозе возникновения и осуществлении террористических актов

РАЗДЕЛ 5. СИЛЫ И СРЕДСТВА ОХРАНЫ

5.1. Параметры территории, занимаемой объектом:

5.1.1. Площадь территории 900 кв.м., площадь здания 246,4 кв.м.
5.1.2. Периметр территории 120,0 м.
5.1.3. Здание   одноэтажное, имеет прямоугольную форму.
Количество входов в здание   - 2.  Возможности скрытого проникновения из расположенных рядом зданий и сооружений, а также коммуникационным путям затруднено.
5.1.4. Мест хранения взрывопожароопасных материалов нет.
5.1.5.Указаны  места и пути эвакуации, имеется  пожарная сигнализация, систем видеонаблюдения  нет.
5.1.6. В районе расположения объекта лесных массивов нет. Рельеф местности ровный. С западной стороны участок ограничен дорогой по ул. Связи, с восточной стороны участок  ограничен помещением ОПС «Почта России», северо-западной – Метеостанция «Учур»
5.2. Инженерные заграждения.
Территория Дома культуры имеет ограждение. Контрольно-пропускных пунктов для прохода персонала, посетителей, проезда транспорта нет. Имеется пожарная   сигнализации, систем видеонаблюдения- нет.   Металлодетекторов не имеется. Для электроснабжения  предусматривается  трансформаторная подстанция мощностью 160 кВт.  Автономных генераторов нет.
5.3. Силы и средства охраны.
Организованной системы охраны объекта –да (только в ночное время).
На территории села осуществляет деятельность добровольная народная дружина в количестве 5 человек. Функциональные обязанности: обеспечение общественного порядка, участие в предупреждении и пресечении правонарушений, участие в мероприятиях, связанных с обеспечением правопорядка.
5.5. Организация связи.
Связь администрации с ответственными специалистами - сотовые телефоны, телефоны стационарной проводной связи АТС. С силовыми и правоохранительными группами, аварийно-спасательными службами - сотовые телефоны, телефоны стационарной проводной связи АТС. Оповещение проводится согласно списку и схеме оповещения.

РАЗДЕЛ 6. СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН ОБЪЕКТА
[image: ]
	вход

зал

	Метеостанция «Учур»

	Бытовое помещение

	 Кабинет специалистов

	вход
	почта
	склад

	вход

Раздел 7. Системы жизнеобеспечения
7.1. Энергоснабжение:
Для электроснабжения  здания администрации предусмотрена трансформаторная подстанция  мощностью 160 кВТ.
Электроснабжение здания предусматривается от  щита 0,4 кВ, расположенного в здании.
7.2. В здании отсутствует  система водоснабжения.
7.3.Система отопления:
Для восполнения теплопотерь здания в холодный период года, осуществляется  централизованная система отопления. Теплоносителем для системы отопления является вода с температурой  70ºС

РАЗДЕЛ 8. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ, КОНТРОЛИРУЮЩИМИ И НАДЗОРНЫМИ ОРГАГАНАМИ
Взаимодействие сил и средств привлеченных для антитеррористических операций в Доме культуры осуществляется согласно Паспорту антитеррористической защищенности.
Участниками взаимодействия являются:                                                                         -
- администрация  МО «Чагдинский наслег» тел. 58-203;
- ЕДДС района, тел.  373-72;
- Отдел ЧС и ГО Алданского района,  тел. 375-24;
- Пожарная служба, тел. 01;
- ОМВД  РС/Я  по Алданскому району, тел. 02;
- Скорая медицинская помощь, тел.  58-216.

Координация деятельности служб и постановка задач на проведение работ, связанных с предупреждением и ликвидацией актов терроризма, осуществляется до прибытия правоохранительных и надзорных органов администрацией объекта. После прибытия правоохранительных и надзорных органов координация их деятельности возлагается на руководителя  антитеррористической  операцией и   оперативный штаб.
Убытие сил и средств, привлеченных  для  предупреждения  и  ликвидации   террористических  актов, производится с разрешения руководителя антитеррористической операцией.
Взаимодействие подразделений осуществляется с учетом возложенных на них задач по следующим направлениям:
- прогнозирование, наблюдение и оценка возможных последствий террористических актов;
- взаимный обмен информацией по вопросам предупреждения и ликвидации актов терроризма;
- согласование решений о выделении сил и средств для предупреждения и ликвидации террористических актов;
Пожарная часть, прибыв на место аварии, взаимодействует с ответственным руководителем, способствуют обеспечению противопожарной безопасности (с учетом безопасности личного состава). При возникновении пожара (при взрыве, поджоге) старшее оперативное должностное лицо пожарной части принимает на себя руководство тушением пожара. При этом к нему в подчинение поступают все силы и средства, задействованные при тушении пожара.

Раздел 9. Содержание плана обеспечения безопасности при проведении массовых мероприятий в МКУК Дом культуры

Цель – организация праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей
Место проведения – дом культуры, танцевальный зал
Меры безопасности
– Противопожарные меры безопасности
Дежурство в вестибюле, по всему зданию
Контроль участников праздника при входе в здание.
– В ДК имеется схема эвакуации.
Раздел 10. Выводы
Уровень безопасности объекта – ниже среднего. Факторы, оказывающие наибольшее влияние на показатели риска:
[bookmark: _GoBack]- Отсутствие специализированной охраны;
- Отсутствие автоматической системы пожаротушения;
- Отсутствие системы оповещения по громкой связи.

image2.png

image1.jpeg
£